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BORZICACTUS
I ECUADOR

Min interesse for kaktus startede for 10 år siden. Jeg
købte nogle poser med frø af stjernekaktus, Astro-
pbytum myiostigma. Da de små kimplanter køb
ud af deres frøskaller, blev jeg straks grebet af en ny
mani! Efterhånden blev stadigt flere kaktus anskaf-
fet i det lokale supermarked. En fremgangsmåde,
jeg siden hen fortrød, da planterne alt for ofte var
befængt med uldlus og rodlus. Idag eksisterer de
første stjernekaktus ikke længere, men jeg døjer sta-

dig med lusene!
I takt med, at min interesse for kaktus voksede, steg

lysten til at opleve disse stikkende planter i deres na-
turlige miljø. Tilfældighedernes spil gjorde, at jeg

som biologistuderende i Århus fik mulighed for at
realisere denne drøm og valget faldt på Ecuador.
Republikken Ecuador ligger i det nordvestlige Syd-
amerika og er opkaldt efter sin beliggenhed. Landet
er ca. 6 gange så stort som Danmark. De mægtige
Andesbjerge skærer midt gennem landet og deler
det i 3 regioner: kystforlandet, bjergene og Ama-
zonbækkenet. Ø-gruppen Galapagos, der ligger
1000 km ud for det ecuadorianske fastland, udgør
en fjerde region.
Ecuador besidder en udpræget rig og alsidig flora.
Kaktusfamilien er dog ret sparsomt repræsenteret og
med de spredt liggende voksesteder er det ikke løn-
somt at indsamle kaktus-frø erhvervsmæssigt. Da
enkelte arter samtidig er lidt ,grove., dyrkes de ecua-

dorianske kaktus kun sjældent.
Vi har alle vore ynglinge blandt det store udbud af
kaktusplanter. Under mine to besøg i Ecuador var

det især slægten Borzicactus, der tiltrak sig min op-
mærksomhed. 8 arter af Borzicactus er beskrevet fra
Ecuador. B. icosøgonus ogB. hamboldtii kendes sik-
kert af mange under deres tidligere slægtsnavn Seti-
cereus. Disse planter er omtalt i talrige kaktusbøger
og i den fremragende bog >Cacti., af Barthlott er vist
et foto af B. icosagonus fra det sydlige Ecuador.
Her er det dog en særlig gruppe af Borzicactus fra
det centrale og nordlige Ecuador, der skal omtales.
Navngivningen af disse planter er endnu ikke til-
fredsstillende klarlagt. De har det som os menne-
sker, de bryder sig ikke om at blive sat i bås! Backe-

berg placerede dem i deres egen slægt (Borzicactus
sensu Backbg.) med 6 after, mens Kimnach (1960)
mener, de kun udgør 6n art. Sidstnævnte opfattelse
deler jeg, selvom nogle afrarterneu bør bevares som
varianter eller former. Da Backebergs navngivning
er den bedst kendte, bliver den brugt her.

Beskrivelse af
Borzicactus sensu Backbg.:
Oprette eller nedliggende søjlekaktus med en tæt
tornedragt og 6-17 ribber (varierer på de forskellige
voksesteder). Skud oftest ugrenede, 10-100 cm (sj.
over 200 cm) lange, 3-10 cm tykke, delvis afhængigt
afjordbunden. I kultur er planterne ca. 4-5 cm tyk-
ke. Blomst 5-7 cm lang, zygomorf (omtrent som ju-
lekaktus), rød, orangerød, eller karminrød, forekom-
mer talrigt nær toppen af planten. Frugten er et
rundt, lidt sammentrykt, brungrønt bær, 2-J cm i
diameter. Det hvide frugtkød er yderst velsmagen-
de.
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Fig. 1 2:
Bonicøclas sepiam, Rtobamba, 2800 m.

På planternes voksesteder er der året rundt enkelte
planter i blomst og frugt. Det er dog i den regnful-
de, ecuadorianske vinter (vores forår), at planterne
står fyldt med saftige frugter, lige til at sætte tæn-
derne il
Med en smule held kan man opleve at se en farve-

strålende kolibri svirre foran blomstens åbning,
mens den stikker sin tunge dybt ind i blomsterrøret,
for at slikke nektar.
De her omtalte Borzicactus gror i højder fra 1200-

3200 m. Den årlige nedbør ligger mellem 400 og

100 mm, men er meget uregelmæssigt fordelt over

året.

Borzicactus sepium
Borzicactus blev første gang indsamle t i 1802 af den
berømte naturforsker og opdagelsesrejsende Alexan-
der von Humboldt. Hans indsamling blev i 1821 be-

skrevet at Kunth i Berlin som ,rCactus sepiumu. Art-
navnet sepium er afledt afdet latinske s6pes og bety-

der ohegnetu. Et uheldigt navn for en plante, der

kun undtagelsesvis benyttes som hegn!
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Plantens lokale navn er pitahaya og frugterne (muy-
usa) spises navnlig mod kolik.
Typelokaliteten, d.v.s. steder, hvor den første plan-
te blev indsamlet, er angivet som byen Riobamba,
ved foden af Chimborazo. Chimborazo er en sror,
udslukt vulkan (6272 m). Ecuadorianerne påstår
med en vis stolthed, at Chimborazo er verdens hø.ie-
ste punkt, da jordcn.jo som bekendt er tykkest ved
ækvator!
Britton & Rose (1937) beretter om, hvordan Rose
under hans ophold i Ecuador i t918 tog til byen Rio-
bamba, for at gensamle ,tCactus sepiumu. Han fandt
den ikke ! Det var forståeligt nok med en vis spæn-
ding, jeg i 1!81 sammen med nogle rejsefæller søgte
efter planten i udkanten af byen. Efter en hel dags
søgen fandt vi nogle få individer. Et voldsomt uvejr
sidst på eftermiddagen satte dog en brat stopper for
vores eftersøgning.
Da jeg i forå.ret 1984 igen fik mulighed for at besøge
Ecuador opsøgte jeg Riobamba flere gange og fandt
nu planten talrigt på klippeformationer i en uvenret
frodig vegetation fig. 1. Den groede sammen med et
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par Opuntia og en række andre sukkulenre planter
bl.a. Echeveria, Furcraea (Agave-fam.), Oxalis og
Peperomia (Kaktus t984 m. 3).
Den regelmæssige tornedragt gør Borzicactus til en
uaimindelig smuk plante fig. 2. Desværre mister
den lidt af sit særpræg i kultur. Den er udbredt fra
Riobamba til Salcedo og har !-11 ribber.

Borzicactus aequatorialis
I de ecuadoranske dalsystemer varierer jordbunden
stærkt. Dette præger Borzicactus planternr' og gØr

det vanskeligt at afgøre, om deres forskelligartethed
er et udtryk for deres voksested eller om de er >gode<

^ttet. 
Borzicactus øequatoiø/is vokser dels i Guayal-

labamba dalen, der ligger præcist på ækvator, kun
30 km fra hovedstaden Quito, dels i Chota dalen. I
den sidste dal er jordbunden stærkt sandet, og heri
ligger måske e n del af forklaringen på, at nogle Bor-
zicactus udviser en afvigende, mere krybende vokse-

Fig. 3 4
Borzicøctus øequøtoia/is dønner tatle hrøt i Chota dalen,
1700 m. Bentzrå de lare tuer af Opantia (Cflindropuntia)
tunicøtø i bøggranden.
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måde. En gammel plante , som den på fig. 3, skyder
kraftigt fra basis. De nye skud vokser ud tii alle si-
der, hvor de tynget af deres vægt når jorden og slår
rod. Med tiden dannes nye planter og et Borzicac-
tus-krat opstår fig. 4. Et enkelt, krybende skud kan
blive 2,5 m langt før det uddør ved basis.
B. aequøtoia/is gror i højder fra 1700-2200 m og ad-
skiller sig fra B. sepiun ved det færre antal ribber (6-
9) og en anderledes tornedragt.

Borzicactus morleyanus.
I det centrale Ecuador ligger en lang dyb dai, Chan-
chan dalen. Den er kendt zf mange, der har berejst
Ecuador, idet en interessant jernbane skærer sig ned
gennem den stejle dal. En tur med det gamle tog fra
Riobamba over højsletten i 3500 m højde og ned til
Guayallaquil ved kysten er en enestående oplevelse,
ikke mindst for en ,rcactoman(l Desværfe eksisterer
muligheden for en sådan tur ikke længere. Vold-
somme regnskyl ødelagde ruten i 1983 med tragiske
konsekvenser for de mange mennesker, der var be-
skæftiget ved banen. Samtidig blev det langt van-
skeligere at afsøge dalen for kaktus.
Borzicaclus nzor/elanus forekommer talrigt i dalen i
højder fn 1200-2400 m. Ofte hænger planterne
ned fra de stejle klipper. Dalen er rig på spændende
kaktus bl.a. de mægtige søjlekaktus Armøtocereus
godingiønus og Trichocereus pachønoi, foruden 5

Opuntia arter.
Borzicøctus morleyanus, fig. 1 , er en villigt og talrigt
blomstrende plante med 11-1'6 ribber. Selv mindre
planter er attraktive på grund af deres tætte, brunli-
ge tornedragt.

Borzicactus websterianus.
B. websteianur et en anden glimrende plante til
kultur. Den vokser nær byen Canar i op til 3200 m
højde, ikke langt fra Ecuadors eneste inka ruin, In-
capirca, fig. 6. Planterne opnår skud på næsren l0
cm tykkelse og ofte grener de sig en anelse fra basis.
De har 12-77 ribber og mange rorne, hvis farve vari-
erer fra rødbrune til næsten gule. Når planterne gror
på stejle klippefremspring, som det ofte er tilfældet
nær Cuenca, bliver de kun få cm tykke. (fig. 7). Be-
mærk at klipperne er rilgroet med bromeliaceer
(Ananasfam.) og orkideer. Disse planter er kun løst
tilhæftet underlaget og det er derfor forbundet med
en vis risiko at klatre rundt og samle kaktus.

Dyrkning af Bonicøctus,
Generelt dyrkes de her omtalte planter alt for lidt!
Mine erfaringer med dyrkning af Borzicactus er end-
nu ret begrænsede og mine tips er derfor hovedsage-
ligt hentet fra fagbøgerne og fra planternes levevis i
naturen.
Stil planterne solrigt og luftigt, da de ellers er tilbø-
jelige til at forkorke, især de få-ribbede. Der bør
vandes og gødes rigeligt i sommermånederne og da
planterne (i kultur) har et overfladisk rodnet kan det
være en fordel at plante dem i flade skåle. Helt ide-
elt skulle det være , at udplante dem frit i væksthu-
Set, en mulighed, der kun er nogle få beskåret.
I naturen udsættes planterne aldrig for frost. I 2800
m højde er den laveste registrerede remperarur 2" C
(Mi.iller, 1982: målestation Quito). Det burde derfor
være tilstrækkeligt at overvintre planterne ved i' C,
selvom en højere overvintringstemperatur ofte er an-
befalet.
Borzicactus er lette at drive frem fn frø. Spirer ftøet
ikke i løbet af en måned eller er det kun en del af
frøet, der spirer, prøv da at lade frøskålen tørre helt
ind i et par uger og fugt derpå jorden igen. Det ple -

jer at hjælpe .

Det er mit håb, at denne artikel kan medvirke til at
øge interessen for Borzicactus. Jeg hører gerne fra
medlemmer, der har erfaring med dyrkning af disse
planter. Er der f.eks. nogen der kender Borzicactus
rentinzig/iøe? Nogle frø fra det engelske kaktussel-
skab, købt 1982, spirede ikke.
En beplantning af mine indsamlede Borzicacrus fra
Ecuador kan ses i Botanisk væksthus i Århus.

Jens E. Madsen,
LotNesuej 19,1

8220 Brabrand.
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Fig. ):
Bonicactus morle1anøs, Chønchan dølen, 2400 m. Kun
toppen af erl 80 cm høj plønte er rist.

Fig. 7:
Indsamling øf Bonicøctas roebsteianus nær Cøencd, 2600

nz. (Foto: N. Sandal).
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Fig. 6:
Bonicactus uebsleiønzs, Cønør, 3000 m

En kaktustur p^ Tenenfa
Inspireret af Helmut Brooghs (HB) fortræffelige ar-

tikel i KAKTUS nr. 4 1983, side 85-88, om Tenerifa
og specielt om Casa Cactus, syntes jeg, da jeg var på
ferie derned sammen med familien, at jeg ville af-
lægge det et besøg.

Jeg fandt gartneriet og Otto Fechners navn i telefon-
bogen under byen Adeje, ringede så til ham, og vi
aftalte så,.at vi bare kunne komme , bare det blev en
formiddag.
Først en rettelse til stedet hvor det ligger, det er ikke i
nærheden af Guimar, som der står i artiklen, men
istedet må det være Guia, der har været tænkt på.

Guimar ligger over 100 km derfra på østkysten af
Tenerifa, og gartneriet befindcr sig på vestkysten.
Hvis man holder ferie i de populære feriemål på

Sydtenerifa, såsom Los Christianos eller Playa de las

Americas, følger man landevejen mod Guia. Uden-

32

for byen Adeje , som landevejen fører rundt om, vi-
ser vejen afmod Los Gigantes, denne vej følger kys-
ten. Efter et stykke tids kørsel dukker da Casa Cactus
op på ens højre hånd. For at komme ind på gartneri-
et skal man betale 100 pesetas (ca. 6,50 kr.).
I artiklen fra 1983 skriver H.B. om de srore marker
med Echinocøctus grusonii, Astrophytum og Melo-
cactus, som han havde fået lov t.il at se, så det troede
vi også, at vi skulle få lov til at opleve , men nej, det
var ikke tilladt. Jeg fortalte dem om artiklen i vores
blad, hvor H.B. sammen med Frederich Ritter hav-
de besøgt gartneriet, hvorved jeg faktisk havde fået
det indtryk, at man kunne se hele gartneriet. Vi fik
lov til at se resten af gartneriet, men det var kun de
små frøplanter, vi fik at se , ikke de store marker med
planterne. Med det i baghovedet, at det kun var på
nåde og barmhjertighed vi fik lov at se det, var det



ligesom interessen kølnedes, så vi gik tilbage til den
store plads foran huset, hvor der var en mængde sto-
re kaktus at se på.
De var også, som H.B. skrev, flotte. Jeg må også

indrømme, at jeg aldrig har set så flotte kaktus før,
og jo mere man gik rundt iblandt dem, jo mere lyst
fik man til at erhverve sig nogle. På spørgsmålet om
kan kunne købe nogle af disse flotte planter, var sva-

ret nej.Jeg blev henvist til et bed, hvor der stod en

del kaktus, som slet ikke kunne leve op til det, der
var i de andre bede. Det var en stor skuffelse at blive
henvist til dette bed, når man nu vidste, at der stod
så mange flotte planter kun et par meter fra en, som
man ikke kunne få lov til at købe .

Jeg købte dog et par kaktus, som fandt nåde for mi-
ne øjne, og så tøffede vi ligså stille afsted igen, som
vi var kommet.

Jeghar ikke skrevet denne artikel for at angribe Casa

Cactus, fordi jeg er skuffet. For det første, det har

jeg jo ingen ret til, jeg kunne jo bare holde mig væk,
og for det andet, Casa Cactus er jo en arbejdsplads,
og de mennesker, som arbejder der, har andet at be-
stille end at rende rundt med turister for at opfylde
deres behov.
Skuffelsen bunder nok i, at jeg har misforstået H.B.s
artikel og dermed troet, at det var ligesom herhjem-
me , eller når vi er på Holland-Belgien turene, hvor
vi kan gå rundt over det hele, og næsren købe hvad
vi har lyst til.
Hvis man er på de kanter, og gerne vil se flotte plan-
ter, og ovenikøbet er villig til at betale for det, så er
Casa Cactus at anbefale, og man kan som sagt få lidr
med hjem, hvis man ligesom jeg ikke synes, at man
vil gå tomhændes derfra.

Tltonzas Nissen,
Simnzersteduei 91,

6100 Haderslea.

BlOSSfeldia tyerderrnønn ts37 (2)

Dette er anden og sidste del øf en ørtiAel otersat frø
KøÅteen in SiidønzeiAø af Fiedriclt Ritter.
1. del (KAKTUS 1985, nr. 1) onhandlede Blossfe/
diø generelt og Blossfeldiø i Argentinø. Denne de/
omltandler slagten i Boliuia.

Blossfeldia liliputana verd. 1937.

(se også artiklen i nr. 1)

Denne art, der først blev opdaget i den argentinske

Jujuy-provins, er meget hyppigt forekommende i
Sydbolivia på utallige steder i højder på mellem
1700 og 3400 meter. Nærmere bestemt forekommer
den i provinserne Arce, Cercado, Mendez, Avilez
(depart. Tarija), Sud-Cinti, Nor-Cinti (depart. Po-
tosi). Regionalt er der udviklet former, uden at jeg
vil betegne dem med specielle navne, da de kun i
ringe grad adskiller sig fra typus-formen fraJujuy,
og da variationsgraden er meget overlappende. På et
tidspunkt havde jeg dog adskilt den bolivianske
form fra den argentinske som Blossfeldiø cyatltifor-
mis Ritt. nom. nud., men det viste sig snam, ar det
ikke var muligt at skelne mellem artet og måske ikke
engang variationer.

Blossfeldiø øtroiidi. Fotograferet i BotøniA Høaes søm
ling i Heidelberg (Foto: H. Broogh).
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Blossfeldia atroviridis nit,.
Forskelle fra B. liliputanø (angivelser for denne i pa-

rantes): legemet sortgrønt (grågrønt), vækstpunktet
mindre forsænket, for det meste flad, rødderne stær-

kere rosa, blødere, tørrer lettere ud. Areolerne sid-

der dybere . Frugtknuden med hvid stilk pi ca. lz
mm's længde (uden stilk, men let tilspidset mod ba-

sis). Kronbladene 2 mm brede (for det meste noget
smallere), for oven stumpe (tilspidsede). Frugten på

stilke på th-3/a mm's længde (uden stilk). Frøene ly-
sere brune, med færre børster, strophiola noget stør-

re. (Strophiola: en slags ,vedhængu til frøet dannet
af frøstrengen. O.a. Red.)
Typus-lokaliteten er Rio Mizque-slugten, øst for
Mizque i provinsen af samme navn. Meget udbredt i
den provins samt i Valle Grande og Campero i høj-
der mellem 1000 m og langt over 2000 m. Opdaget
af mig i 1918 (FR 748). I Kakteen und andere Suk-

kulentern, 1966, nr.1, side 13, er en illustration be-

nævnt fejlagtigt Blos:feldia atroliidis, Det er en

B/ossfe/diø nzininzø. Samme sted omtales gule støv-

tråde. Det kan kun dreje sig om støvknapperne, da

støvtrådene hos alle Blossfeldia er hvide.

Blossfeldia atroviridis nitt.
var. intermedia nitt.
Forskelle fravar. avoviridis: legemet grønnere, rød-

derne mindre bløde , blegere, mere hvide . Areolerne
sidder mindre dybt. Blomsten ukendt. Frugten med
mindre stilk, men tydeligere end hos B. /iliputana.
Frøene adskiller sig ikke tydeligt . Typuslokalitet:
Rio Paccha i ca. 2000 m højde, provinsen Propeza.

Denne varietet er et mellemled trl B/os:feldiø /ilipu-
tanø, som står den geografisk nær. Opdaget af mig i
1958 (FR 748a).

I de t franske tidsskrift >Cactus<, sept. / dec. 1964 præ-

senterede Cardenas en Blorfeldia /i/iputønø aør. cai-

ieana opdaget af ham selv. I diagnosen er angivet
nogle forskelle fra var. liliputana, som dog er typisk
for denne, som Cardenas åbenbart ikke har kendt
tilstrækkeligt godt, nemlig en større vækst på indtil
3 cm i diameter (jeg har i Sydbolivia selv fundet
planter på 38 mm). Desuden omtaler han en ringere
åbning af blomsten, hvilket dog forekommer regel-
mæssigt hos B. liliputana. Kronbladenes farve be-
skrives som creme med brunlige midterstriber på

ydersiden, også et typisk B. li/iputana-kendetegn.
ifølge selve denne diagnose foreligger der altså ikke
nogen ny varietet. Men i den franske tekst beskrives
legemet som gråsort, hvilket leder tanken hen på

min B. atroaiidis. Denne er også den, der passer

bedst til Cardenas' findested Rio Caine, Tartta-
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provinsen, og når man tager denne geografiske an-
givelse i betragtning endda nærmere var. intermedia
eller err ny vareietet: B. atroaiidis aar. caineana
(hvis en fyldestgørende diagnose blev lavet). Varie-
tetsnavne har ingen prioritet frem for artsnavne, va-
rietetsnavnet caineana har således ingen priorietet
frem for det yngre artsnavn atroviridis, hvis det skul-
le vise sige at dreje sig om den samme plante. Da
Cardenas' diagnose ikke indeholder noget, der ad-
skiller hans varietet fn B. liliputønø har navnet hel-
ler ikke fortng for var. intermedia, hvis de skulle vi-
se sig at være synonyme. Kun en nøje sammenlig-
ning kunne give sikkerhed for, hvad var. caineana
er, for ud fra Cardenas' fotos lader intet sig fastslå.
fuldkommen indiskutabel er Cardenas' slutbemærk-
ning: >Nous regardons B/ossfeldia liliputanø l /erd.
comme un Frai/eø cartanea Backbg. tr€s aplati<. (Vi
anser Blossfeldia liliputanø Werd. for at være en
meget af-fladet Fraileø cartaneø Backbg.).

Blossfeldia pedicellata nitt.
Forskelle fra Blossfeldiø lilipatanø (angivelser for
denne i parantes): oversiden flad (hvor jordbunden
tillader det, bliver det øverste af planten krater-
formet). Rødderne ikke så tykke og lange, tørrer let-
tere ud. Areolerne t/z-l mm fra hinanden (1-2 mm).
De 4 hidtil registrerede blomster 12-14 mm lznge
(8-11 mm). Frugtknuden 3-1 mm lang, for oven 2-

2Yz mm tyk (l%-3 mm lang og tyk), med en t/z-1

mm lang rødlig stilk (uden stilk, ofte tilspidset mod
basis). Denne bøjelige stilk betyder at blomsten ven-

der opad selv om planten står på de t mest almindeli-
ge voksested: lodrette klippevægge (på grund af den
manglende stilk står blomsten ofte vandret ud eller
kun lidt opadbøjet). Kronbladene er 1-8 mm lange
(4-7 mm),2-3 mm brede (l-2 mm), yderst afrundet
tii kort tilspidset (mere eller mindre tilspidset).
Frugten er t-8 mm lang, 1-4 mm tyk (2t/z-5 mm i
diameter). Frøene har færre børster.
Typuslokalitet Tomina i Chuquisaca-depårtementet
på lodrette klippvægge . Opdaget af mig i 1918 (FR

74e).
I Kakteen und andere Sukkulenten 1966, nr. 1, side
13 (illustration nr. 4) er afbildet en plante under
n^lnet Blotsfeldia pedicelløta. Illustrationen viser

ikke den nævnte art, det viser den korte, plumpe
frugtknude. Tilsyneladende er det endnu ikke lyk-
kedes at holde denne art i live i kultur. Mine ek-

semplarer, som jeg indsamlede i naturen, tørrede al-

le ud, inden jeg fik dem bragt til Chile , medens de

indsamlede B. øtrouiidis-planter alle overlevede at
være nedpakket 1 måned, og mange blomsterknop-
per udviklede sig endda til modne frugter.



Blossfe/dia minimø syn. cyøtbifurmis Denne plante gror
på egen rod. Rttter fortæl/er øt høn dldig i nataren hør set

en sådøn rArempe<. (Foto: H. Broogb).

Blossfeldia minima Ritter.

Forskelle fra B. /i/iputønø (angivelser for denne i pa-
rantes): Legemet sjældent enkelt, for det mest pude-
dannende, nogle gange endda så stærkt, at de dan-
ner hele >tæpper(. I sidste tilfælde forbliver enkelt-
hovedet sine steder under 1 cm, ellers bliver de cirka
17 mm, stedvis 20 mm i diameter. De er blom-
stringsdygtige fra cirka 5 mm. Det er den mindste
kendte kaktusart i Sydbolivia (stedvis 38 mm, iJujuy
nogle steder kun 20 mm i diameter). Legemet for
det meste fladt, sjældent bægerformet (fladt til bæ-
gerformet), grå- til græsgrønt (gtagtønt). Rødderne
oftest tyndere, talrigere og mere røde, tørrer lettere
ud. Areolerne ikke nedsænkede (oftest lidt nedsæn-
ket), t/a-t/z rrrnr i diameter (%-1mm), indbyrdes af-
stand yq-1 mm (Vz-2 mm). Blomsten 11-12 mm
lang (8-11 mm), åbner sig bredt (åbner sig lidt).
Frugtknuden er 7y2-2y2 mm lang og 1,1-1,t mm
tyk (cirka 2-4 mm lang og lYz-2Vz mm tyk), forne-
den stump, men med en lille cirka 7z mm lang stilk
og som følge heraf e n opadre ttet blomst også på lod-
rette vægge (for neden tilspidset, men uden stilk, på
lodrette klippevægge mere eller mindre vandret
blomst. De indre kronblade hvide (creme), 6-8 mm
lange (4-7 mm), 1Yz-2 mm brede, afrundede eller
noget tilspidsede (mere eller mindre tilspidsede), de
ydre rødlige (rødbrune). Frøene noget mindre, men
forholdsvis længere, testa lysere brun, færre og kor-
tere børster.

Typus-lokalite t Capadala ved Rio Pilcomayo i pro-
vinsen Uzurduy, hvor de mindste planter findes. Ud-
bredt i provinserne Uzurduy, Sud-Cinti, Yamparaez
og vel i flere egne af Chuquisaca-departementer,
desuden i provinserne Linares og Saavetra i Potosi-
departementet. Almindelig i højd,er fra 1500 til
2000 meter på mere eller mindre lodrette vægge .

Ved Camblaya Chica i provinsen Sud-Cinti vokser
de sammen med B. /i/iputanø uden at danne mel-
lemformer. Opdaget af mig i 1918 (FR 750). Arten
har tilbøjelighed til, at danne regionale former. Så-

ledes er for eksempel den form, der vokser i Potosi-

departementet, tilnærmet B. /i/ipatønø en smule.
Fiedich Ritter.

(Ouersettelse: EiÅ Ho/m)

Nogle litteraturforslag :

IYerdermønn: KaAteenåønde 1937, ltæfte 11, s. 162.
H. Krdinz; ,Neue und se/tene KøAteeno 1946, s. 10

(sertryA øf ,Schueizer Gørten< 1941).
H. Krøinz; SukAulentenåunde IIl.

(Scbtt,eizer Jøbrbilcher) 1949, s. 32.
,Succulentao 195), hæfte 2, s. 19 (det bragte foto er for,

modent/ig B. lilipatana uør. formosa).
BøcAeberg: Cøctøs & SucculentJournøl ofGreat Br. ID9,

nr.2, s.32.
Fechser: Cactus & SuccilentJourna/ (U.S ) 1960, nr, 4,

s. 123 (med nzønge åultarønuisninger).
Kilian:,Beitrøge zar Blossfe/diø-Kaharo. K.u.ø.5. 1962,

nr. 6, s. 82,
Kr)bler: ,B/ossfe/did liliputønao, ebendø, s. 83.
Andreøe: vUnsere A/einslen KaAteeno, ebenda s. 8).
Fecbser: >Cactus<, nr. 84, jani 196J, s. 90, (naanene ued

illastrationerne er til dels foråerte).
Bøcheberg: ,Die Cactøceøeo, bind 3 og 6.

Bac Ae berg :, Das K ahtee n - Lcxico n n.

Baxbøum: i H. Krainz; >Die KøÅ,teen<, CW c, Cattung
Blossfeldiø, I XI., 1964 (6 sider).

O.ø,; der findes mønge øndre steder, baor man åøn /ese
om Blossfeldiø, bl.ø. i ,KaAteen aon A bis Zo øf lYaltber
Haøge.

Blossfeldiø minima. (Foto : H. Broogb)
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Arstiden
Mammillar ia magallanii Schmoll

Denne miniature-art med dens cremefarvede torne
og creme/pink blomster er altid blandt de første i
blomst om foråret. Den er langsomtvoksende og skal

være 5-6 år, inden den deler sig i grupper. Stilles et
varmt, skygget sted og vandes forsigtigt. Jorden skal

være let sur og sandholdig. Varmere overvintring
end de fleste . Planten kommer fra Coahuila, Mexi-
co. En meget lignende plante er z?{. /øsiøcøntba. For-
skellen opdages først ved blomstringen: sidstnævnte
har en kraftigere pink streg.

Mammillaria pennispinosa Krai.".
Denne skønhed hører til de mest eftersøgte i slæg-

ten, men den kan være noget ømfindtlig, når det
gælder vanding, så vand den nedefra. Hold den i
det hele taget mere tørt, specielt i starten og slutnin-
gen af sæsonen. Den er kugleforme t, 3-4 cm t dla-
meter med en tyk pælerod. Med alderen vil den dele
sig i mindre grupper. Blomsterne er lVz cm lange,
hvide med pink midterstribe. Hjemsted som forrige
art. Der findes også en tvivlsom varietet, v. nazanen-

sis, der skulle afvige lidt i tornedragten.

Normanbokea
valdeziana (M6ller) Klad. * Buxb.

Denne art har føn en meget omskiftelig tilværelse
med hensyn til slægt, idet den har været henført til
Gymnocactus, Thelocactus, Turbinicarpus og sidst
med Larseric Arnes artikel til Strombocactus. Under
alle omstændigheder er det en dyrkningsværdig
roerods-plante , der bliver cika ZVz cm i diameter.
Den violetrosa blomst er 2 cm lang og fremkommer i
toppen. Hjemsted som de forrige arter.

Chamaecereus silvestrii 1speg.; Br. & R.

er kendt som en meget villigtblomstrende art, men
også som den kaktus, der nemmest tiltrækker rødt
spind. De planter, der findes idag, er sandsynligvis

alle hybrider, fremkommet ved krydsning med for-
skellige Lobivia-artcr. Det er faktisk muligt at op-

bygge e n lille specialsamling med planter i forskellig
udformn.ing og med forskelle i blomsterstørrelse og

- farve. Den mest outrerede form har japanerne kre-

eret i laboratoriet: en lysende gul, klorofylløs skab-

ning. Hyppige overbtusninger og en meget kold
overvintring fremmer blomstringen og hæmmer i
nogen grad de røde spindemiders hærgen.
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; planter
Aeonium sedifolium (\øebb.) Pit. & Proust.

Aeonium minder med deres rosetformer om den fra

Mellemamerika stammende slægt Echeveria, men

blomster dog i modsætning til denne ved fra blad-
hjørnerne at skyde sin pyramideformede blomster-

stand frem. A. :edfolium danner små 10-15 cm

høje buske med store gule blomster.
Voksested de Kanariske øer.

Graptopetalum macdougallii Alexander.

Denne Echeveria-lignende plante fra Mexico og Ari-
zona tilhører Crassulaceae-familien. Rosetterne er

tærre og 2-7 cm i diameter. Blomsterne er fåtallige
og lyst gul-grønne. En bedre kendt Graptopetalum
er den i -7O'erne opdagede G. be//anz, tidligere
kendt som Tøcitus be/lus, hvis blomsterpragt langt
overgår andre kendte arters. Slægten krydses let med
Echeveria, hvorved fremkommer hybriderne XGrap-
toveria.

Kalanchoe uniflora (stapf.) Hamet.

Blandt de mange endemiske arter på Madagascar

finder vi i de mere våde områder af øen denne Epi-
fyt, det vil sige en plante, der vokser på andre plan-
ter, dog uden at snylte på dem, for eksempel som

mange bladkaktus gør.

Herhjemme dyrkes den som hængeplante i halv-
skygge. De røde , klokkeformede blomster fremkom-
mer i slutningen af vinteren eller tidligt på foråret.
Se iøvrigt KAKTUS 1983, nr. 4, side 89.

Rechsteineria leucotricha Morton.

Rechsteineria er en slægt af robuste, flerårige
knoldplanter fra Sydamerika med bløde , finthårede ,

fløjlsgrønne blade. R, leucotncha har sølvgrå blade
med hvide hår og smukke koralrøde, rørformede

blomster. Placeres lyst, uden sol og træk og ikke for
varmt. Holder af en del væde, også i luften. Om vin-
teren opbevares planten frostfrit til de nye skud

fremkommer, hvorefter vanding påbegyndes. For-

meres ved deling afknoldene, rodstiklinger eller ved

frø.

Foto: Helnzuth Broogh
TeAst: EiA Holm & Bjarne Kjempff
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Det echinoptiske mirakel

Slægten Echinopsis har aldrig hørt til mine favorit-
ter. Faktisk har jeg i årevis næret en fuldstændig irra-
tionel modvilje mod disse planter. Grunden hertil
skal utvivlsomt søges i mine erfaringe r me d en af mi-
ne allerførste kaktus, som netop var en Echinopsis.
Mine kvaler med denne plante - de strakte sig gen-
nem årtier - har jeg tidligere skildret (KAKTUS, nr,
r),4 (1978) p. 91), så jeg skal ikke her gå i detailler.
Det skal blot fastslås, at jeg indtil fornylig kun hav-
de denne ene Echinopsis i min samling og absolut
ingen planer om at anskaffe flere af slagsen.

Men så i august 1983 fik jeg endnu een. Jeg fik den
ved en byttehandel. Det skal understreges, at den
glade giver iAAe kendte til min specie lle idiosynkrasi,
og da der ikke forelå nogen forhåndsaftale om, hvad
jeg skulle have i bytte for mine planter, var formalia
i orden. Ydermere var det en meget smuk plante:
den var på størrelse med en appelsin, fuldkommen
kugleformet med 13 helt regelmæssige ribber; areo-

lerne var helt dækket med hvid uld, og de korte tor-
ne kunne knapt anes (på de små aflæggere og ned-

erst på moderplanten kan korte, grå torne dog ses).

Farven var dyb mørkegrøn. Jeg kunne ikke umiddei-
bart fastslå navnet, men en Echinopsis var det i hvert
fald.
Planten blev anbragt på den koldeste plads i huset

vinteren igennem, og ved forårstid blev den plantet
om, og alle aflæggerne skånselsløst !ernet og plantet
andetsteds. Siden blev den stillet ud i det nyerhver-
vede drivhus sammen med resten af samlingen. Jeg
konstaterede, at den gik i vækst - ret kraftigt endda,
men der er nok at se til, når man flytter ind i et driv-
hus, og jeg tog mig ikke specielt af denne Echino-
psis, før den dag midt i juli, hvor jeg kom hjem fra
ferie og fandt, at den havde sat knop.

Jeg indrømme r, at jeg så på den knop med beher-
sket begejstring. Jegvar faktisk sikker på, at den vil-
le falde af. Det gjorde den faktisk ikke. I begyndel-
sen var den farve, der anedes mellem ulden på det
lodre tte blomsterrør ret mørk, og jeg troede , den vil-
le blive rød, men knoppen vedblev at vokse, og da

den var godt 20 cm lang, var den udvendige farve

blålig rosa. Jeg meddelte min udeltagende hus-

bond, at den ,såmænd nok bare blev lyserødu. Næs-

te aften sprang blomsten ud, og familien og omgi-
velser blev alle stumme af beundring.
Blomstens svælg var blåhvidt, og farveintensiteten
tiltog ud mod randen af kronbladene til nærmest la-
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vendelfarve. Da bladene delvis dækkede hinanden,
var virkningen meget raffineret: et væld af lyslilla
chatteringer. Støvfang og støvdragere cremegule,
duften frisk og lidt citronaftig.
Nu ville jeg have fat i navnet på vidunderet, og det
aldeles omgående. Min begrænsede kaktuslitteratur
gav ikke umiddelbart svaret, og opringninger til be-
kendte, deriblandt plantens oprindelige ejer, gav

heller ikke resultat. Til sidst gav Jørgen Damgaard
fra Botanisk Have i København løsninge n: Ecbino
psis wilkensii, en naturhybrid E elisii x E. oxygona,

- og det skal åbenbart være i nævnte rækkefølge. I
Shumann: Gesamtbescreibung der Kakteen (1899)
stir E. oxygonø x E. eyisii = E. Løgemønnii Ditr,
Ak, Ja:'
Blomsten holdt i to nætter. Da ingen i familien er
særlig gode fotografer, fik vi den ikke foreviget.
Men de små aflæggee, der blev piantet fra, er plud-
selig blevet forbavsende gode bytteobjekter.
Cg i skrivende stund har jeg da forresten 6 forskelli-
ge Echinopsis i min samling 

Hønnø E. Hansen,
LimfJordsuej 1,

2720 Vønløse.



En lille spændende plante

Nu har jeg samlet på kaktus siden 1978, og da jeg i
79 Læste >Kaktusbogen<, af Edgar og Brian Lamb,
blev jeg meget optaget af planter med roerod. Jeg
prøvede derfor at så nogle af disse arter, men der
kom aldrig noget i potten. Nogen fortalte mig, at de
skulle være mindst 2 år gamle, før de var store nok
til at blive podede .

I alle de bøger jeg har læst om kaktus, har der stået
meget lidt om slægten Blossfeldia. I Lambs >Kaktus-

bogen< står der, at frøplanter skal overbruses mor-
gen og aften for at give dem samme vækstbetingel-
sef som i naturen.
De fleste frølister har Blossfeldiafrø trl salg, det vari-
erer {ra 1- 1 1 arter, og hvis der er planter i plantelis-
ter, er de som regel podede, og jeg vil helst have
dem på egen rod. Men så i 1982 stod der i Whitesto-
nes katalog, at man regnede med at få 4-1 arter i
maj-juni måned. Planter som Karel Knize havde
indsamlet i Sydamerika. Hvad gør man så, når man
får chanchen for at få noget af det, der har stået hø-
jest på ønskesedlen? Ja, man skynder sig at bestille
(og lukker øjenene for prisen, den var slem!)
1 stk. Blossfeldia sucrensis KK 1704

1 stk. - subterranea KK 110)
1 stk.
1 stk.

tominense KK 152i
spec. KK 1617

Så går man og venter spændt på at pakken skal duk-
ke op. Endelig er den der og hvad ser man, når man
åbner den? Fire små planter på størrelse med en ti-
Øre og en længde på 2 cm.
De blev plantet i en blanding af 25o/o leca, 21o/o

muld og 50olo sand og grus og blev stillet så de kun-
ne suge lidt vand op nedefra og overbruset med en
fotstøver 2 g^nge om dagen. Efter ca. 3 uger gik den
ene af dem til, mens de tre andre blev lidt grønne i
toppen og to afdisse satte knopper. Men efter 14 da-
ge tørrede knopperne ind. Og så stod man og vidste
ikke , hvad man skulle gøre. Jeg regnede med, at år-

sagen var at de var fot tøne, så de skulle overbruses
lidt mere . Så tog jeg et stort glas, lagde lidt grus i
bunden og hældte lidt vand i og satte potterne der-
ned. Over lagde jeg et låg med lufthuller i. Det dug-
gede kraftigt om morgenen og aftenen. De to af
planterne trivedes godt derved, men den tredie dø-
de.

I begyndelsen af september tog jeg dem op af glas-

sei, for at de kunne tørce, til de skulle i vinterdvale.
I denne periode stod de ved 8 grader og blev over-

bruset 1 gang om ugen til begyndelsen af februar,
hvor jeg igen satte dgm ned i glasset og stillede det i
et sydvindue. Først i maj blev de anbragt på øverste

hylde i drivhuset og overbruset flere fange om da-
gen, og lige med et var der 1 knop på den ene og 3

på den anden. De blev overbruset hver gang, jeg

kom ud i drivhuset, men den ene af knopperne tØt-

rede alligevel ind. Så tog jeg igen mit store glas frem
og satte planterne ned igen. Låget kom af et par ti-
mer hver dag og jeg dryppede et par dråber vand på
hver plante. Endelig efter ca. 14 dage åbnede den
første blomst sig, og det var hele arbejdet værd at se

den. Der kom to blomster på den ene og en på den
anden, og efter at have høstet frø kom endnu en
blomst til.
Jeg skar et lille hoved af B. subtenanea og podede
den på en Eiocereus lusbertii. Podningen lykkedes,
men den er lidt kedelig at se på, da den ikke har det
flade hoved, som planten har på egen rod.
Efter at have dyrket dem på egen rod i 2 ir, v1l jeg
mene , at de ikke er vanskelige at have med at gøre.
Giv dem 3 måneders vinterhvile, og når de vokser,
skal de overbruses 2-l g2ng6 dagligt og ydermere når
de får knopper, men jorden må ikke blive gennem-
våd.

Der skal være godt dræn, og man kan lade dem stå i
lidt vand, når solen skinner og det er varmt. Men
husk at overbruse dem to gange om dagen. Hvis der
er nogen, der har planter på egen rod eller podet, vil
jeg gerne høre fra dem eng. eventuelt køb eller byt-
te.

E/o Mortensen,
KøAtus/tuset,

Klintl:olm Høuneaej 86, 4791 Bone.
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Even L Madaqr pa gasga,t

For enhver, der interesserer sig for naturen, hører
Madagascar vel nok til et af de mest spændende ste-

der på kloden. Når man så, specielt som samler af de
andre sukkulenter, får tilbuddet om at kunne opleve
denne egenartede flora, gælder det om at slå til med
det samme . I august 7984 hørte jeg for første gang
om en planlagt tur for danske naturinteresserde til
dette paradis, og efter at have fiet grønt lys fra res-

ten af familien (og fra min bank) tilmeldte jeg mig.
Turen var arrangeret afornitologer, men jeg regnede
med, at der hvor der fandtes fugle, var der også

planter at se på. Dette holdt til dels stik, men jeg
kan ikke anbefale det til fremtidige rejser. Det er be-
grænset, hvor mange sukkulenter der vokser i regn-
skoven og ved søer og strandenge, selvom det da og-
så var en oplevelse at se sådanne biotoper. Den ene-
ste anden planteinteresserde på turen var min gode
ven Jørgen Damgaard fra Botanisk Have i Køben-
havn, så jeg regnede med, at vi kunne lave nogle af-
stikkere fra den planlagte rute og på egen hånd stu-
dere øens sukkulentbestand.
Inden jeg begynder på beretningen om selve turen,
vil jeg lige komme med et par fakta om Madagascar.
Mit eget kendskab til øen vat meget begrænset, og
jeg vil tro, at det samme gør sig gældende for de fle-
ste andres vedkommende . Madagascar er jorden f;er-
destørste ø, 7600 km fra nord til syd og ligger som et
kæmpe fodaftryk adskilt fra Afrika af den 400 km
brede Mozambique-kanal. Klimaet kan deles op,
som det ses på kortet. Den østlige del med megen
nedbør, hvor vi finder regnskovsområderne. Den
centrale del af øen gennemløbes af en nord-syd gå-

ende bjergkæde og danner sammen med denne en
højslette, hvor vi bl.a. finder hovedstaden Antana-
narive i 1400 meters højde. I den vestlige region fin-
der vi det egentlige sukkulentområde med tørketid i
7-8 måneder om året. Jo længere nordpå vi kommer,
desto større nedbør. Sambirano-området er et regn-

skovsområde på grund af nogle høje bjerge der, og

lige nord herfor har vi området omkring byen
Diego-Suarez, hvor vi også har en spændende suk-

kulent egn. Vores tut fandt sted i november måned,
og det er lige overgangstiden mellem tørke- og regn-

tid. Heldigvis var regntiden endnu ikke startet, så vi
slap faktisk med 2 dages helregn i slutningen af tu-
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Afrejsen foregik fra Kastrup lufthavn lørdag den 3.
november kl. 13 og gik til Paris, hvor vi skiftede fly
og lufthavn, og kl. z0 var der afgangfra Orly med
Air Madagascars Jumbojet, med mellemlanding i
Marseille og Nairobi, og efter 14 timers flyvning an-
kom vi endelig søndag middag til Ivato Lufthavn 20
minutters kørsel fra hovedstaden Antananarive .

(Fremover kaldet Tana).
Da vi steg ud af flyet, blev vi overvældet af den
blændende sol og kraftige varme, der slår hårdt, når
man kommer fra et dansk efterår. Efter et par timers
bureaukrati og toldeftersyn blev vi endelig sluppet
ud fra lufthavnsbygningen, og straks fanges ens øje
af den første interessanre plante , en endemisk palme
kaldet ,De rejsendes uæ<, Rauenø/a mødagascaien-
rzi. Den gror overalt pi øen, og dette eksemplar var
faktisk ikke noget særligt, i forhold til dem vi senere
så. Men det var den første vi så, og det gør jo nok et
særligt indtryk på en. Palmens blade sidder i en vif-
teform, og de store bladskeder kan opsamle regn-
vand, som de rejsende kan gørc brug af, deraf nav-
net. Jeg ville umiddelban rro, ar dette vand ville
blive temmelig inficeret med tiden, men på en tur i
regnskoven drak flere fra vores selskab plantens op-
samlede vand uden at blive syge deraf. Det havde
dog regnet i de foregående dage, så det er måske for-
klaringen.



Didiera nzødøgøscaiensis Adønsonia foni, Tøleør

Aloe diuøicdtø. Taleør Didierø nødagøscøiensi, Ta/eør.
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Køreturen ind til byen var også noget af en oplevel-
se. Atten personer stuvet ind i en l0-peroners bus og
bagagen på taget. Vejene er ikke andet end huller,
så det tager sin tid at komme frem. Men vi klagede
nu ikke, og så fik vi da tid til at se os omkring under-
vejs. Overalt så man Eapborbia rnillii ståL og lyse op

med deres kraftige røde blomster. Det var tommel-
fingertykke stængler, der blev brugt som hegn og
havehæk, og deres kraftige torne hat nok haft sin
virkning i den retning. Der var også plantet mange

Euphorbia cotinifu/iø, der med sine røde blade godt
kunne minde om vores egen blodbøg. Langs vejsi-

derne nær cenrrum stod 10-15 merer høreJacaranda
træer og lyste op med deres blå-lilla blomster, der
netop var fuldt udsprungne . Vel ankommet til vores

hotel, blev der kun tid til nogle små afstikkere ud og
kigge på byen, før mørket lagde sig over landet. Som
altid i troperne sker det inden for 1min., så man
skal passe på tiden, hvis man er ude at gå i skoven,
for natten bliver virkelig sort som ku.l. Efter mørkets
frembrud er der faktisk ikke mege t andet at lave end
at spise aftensmad og gå tidligt i seng for 

^t 
væte

frisk til rejsens næste etape, der startede tidlig næste

motg€n med kurs mod Tulear. Den eneste måde at
bevæge sig rundt på Madagascar på, hvis det skal gå

rimelig hurtigt, er med fly. Heldigvis efterlod
franskmændende et godt udbygget flytransportsy-
stem, da de i 1960 trak sig ud af landet, og Madagas-
car blev selvstændigt. Der findes stadig mange

franskmænd hernede, og fransk er andet hoved-
sprog. Det er næsten umuligt at opdrive et menne-
ske, der taler engelsk, så hvis man ikke kan lidt
fransk, er det meget svært at klare sig på egen hånd.
Allerede i luften over Tulear kunne man se , at det
blev et godt sted at udforske. Store områder med
Didierø madagascøienrzi udbredte sig for vore øjne .

På vej ud til vores hotel ved kysten var vi så >heldige<

at punktere, så vi benyttede stoppet til at se nærme-
re på omgivelserne . Didiera træet op til 5-6 m høje

stod tæt her, men der var lavet tydelige veksler af
kvæget imellem vegetationen, hvilket bevirkede, at
der var meget få småplanter. I øvrigt noget der gik
igen overalt på Madagascar. Vi havde nu ikke behø-

vet at skynde os så meget med studierne. Det viste

sig, at vi blev installeret i små bungalows, der lå lige
ud til Mozambique-kanalen, og bare hundrede me-

ter fra strandbreden begyndte vældige Didieraskove
at brede sig ind i landet. Hytterne lå omkrtng af Eu-
pborbia stenoclada, der groede helt ned til vandet.
Denne mærkelige Euphorbia har et mat blå-grønt
skær over sig på grund af det tykke vokslag på blade-
ne, der beskytter dem mod udtørring og solens skar-
pe lys. De var i slutningen af deres blomstringstid,
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og mange af dem stod fyldte med frugtkapsler, der
var næsten modne. De tykke stammers ru bark, og
det at de stod i rent sand, gjorde at man fik associati-
oner i retning afvore egen fyrretræer. De største nå-
ede op i fem meters højde .

Efter frokost var det tid til at gå ud på egen hånd.
Det var fantastisk at vandre rundt mellem de høje
spøgelsesagtige Didieratræer. Solen bagte ned på

det knastørre landskab, og jeg vil tro temperaturen
lå et stykke over 30 grader i skyggen. Højt oppe mel-
lem Didieraens tornede grene kravlede tykke, grøn-
ne stængler af Cynønchanz perriei. Af andre slyn-
gende og klatrende planter sås Folotsia sp,, der er en
endemisk slægt fra Asclepiadaceae familien. Den
havde nye friskgrønne blade og store frugter, hvorfra
vi fik høstet lidt frø. Vores smertensbarn rent be-
stemmelsesmæssigt løb vi også på her, således som vi
gjorde det overalt, hvor vi kom frem på øen, nemlig
repræsentanter fra slægten Aloe . For det første fin-
des der mange Aloeer på Madagascar, og for det an-
det iigner kulturplanter slet ikke dem, man finder
ude i naturen. Vi mener dog, at have bestemt den
gruppe vi fandt her i Tulear-områd et til at være Aloe
diaaicata, Desværre var næsten alle Aloeer, vi fandt
undervejs afblomstrede , men så kunne vi selvfølge-
lig glæde os over, at det var frø at indsamle. Vi fandt
også vores første Adansoniø sp. Måske kender man
dem bedre som Baobabtræer. Der findes med varie-
terer syv forskellige Adansonia på Madagascar og i
dette område skulle det være Adansoniø foni. Bao-
babtræer har kun blade i 3-4 måneder om året, og

da flere arter skelnes fra hinanden ved hiælp af
blomsterne, kan det være vanskeligt at bestemme
dem i tørketiden, når de står nøgne og troldagtige
og rækker deres krogede grene op mod himlen. På

nogle af dem sad de indtørrede frugter endnu. De
var på størrelse med en stor appelsin. I moden til-
stand er de fyldt med sukkerholdigt frugtkdd og si-
ges at smage glimrende. De frugter, vi fik raget ned

TeAst til fotos s. 43:

Øaerst : Moinga droubardii.

Midt t.a.: Ung plante af Eupltorbiø stenocløda.

Nederst t.u.; Ung plønte øf Didiera mødøgascøiensis.

Nederst t.h.: Seligiø bambertii hengende fra en lodrel
hlippeshrent.
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Euphorbiø mil/ii a. bis/oPii.

fra grenene, var oftest fyldt med insekter, der åben-
bart også kunne lide det sukrede indhold, men det
lykkedes dog at få reddet nogl'e frø med hjem. Nu
går vi så spændt i disse tidlige forårsmåneder og ven-
ter på, om de vil spire . At fremavle sådanne kæmper
herhjemme , som vi så dernede, kan man selvfølgelig
ikke. Vi gættede på, at nogle af de største vi så, var
omkring 300 år gamle . Efter et par timer ude i den
stegende hede, var det rart at kunne smide sig i bøl-
gerne og få sig en dukkert i det lune hawand.
Næste morgen stod vi op med solen kl. halv seks, da
vi skulle med bil en tur på ca. 60 km ind i landet. Vi
kunne så køre , inden solen gjorde det umuligt at op-
holde sig i en bil. Det siger vist noget om vejenes til-
stand, når jeg fortæller, at det tog seks timer, før vi
var fremme . Undervejs kom vi forbi et spændende
område, som vi fik lovning på at kunne vende tilba-
ge til en anden dag. Vi kørte langs en stor flod, og

vegetationen var her noget frodigere end ude ved
kysten. Overalt stod meterhøje Euphorbia arter,
hvor vi med sikkerhed kun identificerede Euphorbiø
/eucodendron. Kravlende og slyngende sig i mange

træer så vi Sørcostenzma tp. og Xerosicyos perrien,
med de store, runde tykkødede blade. På bjergskrå-
ningerne ned til floden, så vi pludselig en gruppe af
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store tykstammede , sølvgrå træer srå og lyse op i det
grcnne. De mindede lidt om små Baobabtræer, men
viste sig at være nogle meget smukke eksemplarer af
Moinga drouAardii. Længere nede langs floden i
halvskygge under nogle træer fandt vi på en lodret
klippevæg Seyigia hanbertii. På grund af det skyg-
gefulde voksested, lyste de grønne srængler godt
igennem det hvide hårlag, der dækker plantens
overflade. Vi fandt ved en senere lejlighed Seyigia
hurnbertii voksende midt ude i den brændende sol
på flad jord, og her var stænglerne kridhvide. Seyri-
giahører til Agurkefamilien, og m4nge kender den
sikkert herhjemme , da den har været på frølisten ad-
skillige gange. Rødderne danner små opsvulmede
knolde, og det er absolut en dyrkningsværdig og
nem plante. Vores bestemmelsessted hed ,De Syv

Søeru, og her så vi højt oppe på en stejl skråning,
CypAostenznzø /øzø, desværre på et sted, hvor man
umuligt kunne klatre op. Opholdet her var af ret
kort varighed, da vi jo også havde seks timers køretur
hjemad, men vi fik da set det vi kom efter, nemlig
en flok af Madagascars efterhånden sjældne halv-
aber, Lemutetne.

- fortsættes
Bjørne Kjempff.



MEDLEMMERNES HJØRNE
BREVKASSEN
Spørgsmål:
1. I årets frøl.iste i 

'>Kaktus<, 
nr. 1 skriver Peter Brandt

Pedersen om Do/ic/tote/e :øffordi at han ikke kjen-
ner den. ar der kanskje drerer seg om en nyere arr? I

følge Pilbeam's >Mamillaria: A collectors handbooku
er denne arten synonym med Do/ichote/e carretii =
Mønznzi//aiø cønetii.
2. )eg ønsker frø eller frøplanter av følgende arter:
Pørodiø bac6ebergiønø, P. gibbu/osoides, P. ignora-
ta, P. sa/minea, Rebutia Aøiusiønø og Mediolobiaiø
(Rebutia?) eor. I bytte kan jeg tilby frøplanter av

Coryphønthø c/az,ø, Lobiaia lajoiana, L. pent/øndzi,
Mømnu//ariø øureiceps, M. cørrnenøe, M. (Mømnti/-
/opsis) seni/is, M, marAsiønø, Notocactus øpicus, N.
rutiløns, Pteudo/obiriø Aernzesina, P. tøpeiana, Re-
butia (Ay lo s te rø) de min u ta.

Geir Arne Et1e,

Rødbergueien 27, N 0j91 O:/o )

Svar til Geir Arne Evje:
Til 1:

Manfred Fiedler, een af Vesttysklands gode Mam-
millaria-kendere svarer:

Denne art blev samlet af den amerikanske botaniker
Dr. V.E. Saffort i 7907 nær Icamole , Nuevo Leone,

han mente , at det var Manz. carettii. Britton & Rose

var dog af den mening, at det var en ny art, uden at
dokumentere antagelsen, og de beskrev den nye

plante i deres værk oThe Cactacea e< IY , 149 , p2) og

ved navngivningen valgte de at ære opdageren Dr.
Saffort. Bodecker erkendte formentlig som den fØr-

ste , at denne plante var identisk med Mamnz. caret-

tii, hvilket han nedfældede publicistisk i >Mo-

natsschrift der DKG III: 80, 1931. Som det kan ses i
hidrørende publikation, blev Mømnzillaia s urculos a

dengang i samlingerne ofte set med ,Mam. søffor
diio på etiketten.
Bodecker, der var en udmærket Mammillaria-Spe-
cialist, har i o.a. beretning i grunden givet så fyl-
destgørende oplysninger vedr. (Dolichothele saffir-
dii) Mammil/aia carettii, at der næppe behøver at
blive føjet noget til. Kun Backeberg >Die Cactaceae<

V, 3297, 1961 og Neutelings, >Succulenta< 63 (7):
167,1984 tror, at det drejer sig om to adskilte arter.

Sikkert hører alle disse planter ind under Dolicho-
thele.

I det væsentlige drejer det sig om spørgsmålet, i
hvorvidt der er forskel på frøene. For Dolichoth. søf-

fordii er der opgivet, at frcene er lysebrune og fin-
punktede , mens der for Mønz. carettii er anført at
frøene tildels er sorte, og i hvert hald med en testa
som har net-struktur. Fiedler mener dog, at iagtta-
gelserne er utilstrækkelige indtil dato, og han und-
rer sig over, at der siden Bodecker ikke har været no-
gen, der har prøvet på at skabe klarhed vedr. dette
spørgsmål. Fiedler har et postkort fra 7920'erne fra
fa. Adolph Haage , der viser et brllede af Manz. søf-

fordii, men det er umiskendeligt et btllede af Møm-
mi//aiø surcu/osa,

TøA ti/ Mønfred Fiedler
Høns Kei/

Tll 2:

Medlemmer i vort selskab, der har de ønskede frø el-
ler frøplanter, bedes direkte henvende sig til G.A.
Evje i Oslo.

Spørgsmål
Er der nogen, der vil bytte nogle frøplanter?
Grunden et, 

^t 
jeg sår ca. 110-200 arter hvert år og

altid har planter i overskud. Send mig en iiste over,
hvad du har, så sender jeg dig min liste, og vi kan
finde ud af, hvad vi kan bytte.

Jeg er meget interesseret i Agaver og Aloe 'er, mind-
re planter.

Møianne og Elo fu[ortensen,
KaAtus/tuset,

Klintho/nz Høuneaej 86, 4791 Borre
T/f. 01 819294, bedsr nzel. A/. ta-t9.

Svar

Tilbuddet gives videre til interesserede medlemmer.
H.K.

Årstidens planter
I rubrikke n oÅrstidens planter< i sidste nr. af KAK-
TUS skrev vi om Bowiea uo/abi/is, at man kun kun-
ne frøformere den. Jørgen Damgård fra Botanisk
Have fortæller, at den ligesom andre løgplanter dan-
ner sideløg og at man også kan formere den vegeta-
tivt ved at tage nogle af de yderste løgskæl og stikke
dem, endog efter at have skåret dem i mindre styk-
ker. Tak trlJørgen for oplysningerne.

Red.
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Fåga

Jag har en Echinocøctus grasonii som blommar varje
sommet sedan 4 år tillbaka. Jag køpte den 1980 och
den år nu ca. 50 cm i diameter och ca. 40 cm høg.
Hur gammal kan den vara? A r det sanr art den
blommar fdrst vid års ålder och att den nu bør vara
minst 80 år?

Stante Lennørtsson,
SaønsAog, Sueige

Svar

Det er interessantatfa et spørgsmål ved,r. Echinocac-
tus grusonii, som næsten i enhver samling vækker
opmærksomhed, fordi den er den største plante, og
så kommer snakken hurtigt til at dreje sig om dens
alder. - Denne imponerende plantes alder bliver of-
te - som jeg har set den både på udstillinger og som
præsentarionsplanter i varehusene - overvurderer.
For at kunne bestemme grusoni'ens alder må man
vide, hvor og under hvilke forhold den er blevet
stor. Er den vokset under vore breddegrader og har
årstilvæksten været uregelmæssig, kan der meget vel
gi 50 ir og mere , inden den blomstrer. Er planten
derimod blevet stor under optimale forhold, vil den
vel kunne blomstre som 30 årig ogfør. At den gene-
relt først blomstrer ved ca. 75 åLr, er nok at gå for
vidt.
For at kunne vurdere alderen af Svante Lennartssons
E. grusonii burde man se den. Sikkert drejer det sig
om et eksemplar, der har fået sine første leveår un-
der gunstige vækstvilkår og 'breddegrader, 

inden
den i t98o er kommet til Sverige. Hvis det er tilfæl-
det, så hælder jeg til den anskuelse, at planten er
yngre end 71 år.

Kunne man se planten, kunne man også tælle torne-
bundterne på een af ribberne fra top til fod og der-
ved få et fingerpeg om alderen.
Iøvrigt kunne det være rntetessant at høre andres er-
faringer.

Hans Keil.

Brevkassen takker Frits Knudsen, Esbjerg for den en-
gelske bogliste. Brevkassen kan ikke helt klares uden
opbakning - TAK!
Mens disse linier til Brevkassen skrives, prøver fim-
bulvinteren 84-81 udenfot 

^t 
fa bugt med mine

,vinterhårdeu. Denne vinter må give mange nye er-

kendelser, som også Brevkassen er meger interesseret
i at høre om.

Hans Keil.

KØB - SALG - BYTTE

Købes: $falte r Haage'. Samlerens store Kaktusbog,
(gerne på tysk).

futa Lund
VinÅelsrien l. Lellinge.

4600 Køge
TU. QJ) 82 1275.

Købes: Asclepediaceae , fortrinsvis Stapelia, Huernia
og Caralluma.
Undtagen: Stapelia aøiegatø, J/aaouistis, nobi/i:,
gigantea, htrsuta, Huernia blstix, aspera, Cara//u
ma burcharåi, mam millaia,
Endvidere købes: Lamb: Stapeliads in Cultivation.
Send planter, stiklinger eller ved værdi over 15 kr.

.prisliste.
I et vist omfang kan stiklinger af ovenstående indgå i
handelen.

Peter Lunding
Va//tøjs A//e 129, 1 sa/,

2610 Rødotre

Kuriosum
På frølisten 1985 er Moinga stenopeta/ø. Slægten
Moringa har få arter hjemmehørende i troperne . M.
bliver et stort træ med store blade, hvide duftende
blomster, og en frøkapsel pi vzm længde . Afkog af
rødder og blade bruges som Peberrod. Frøolien er
meget anvendelig f.eks. som spiseolie, til snørtng af
ure og sæbefremstil.ling. Endvidere er denne olie
særdeles velegnet i Parfumeindustrien, da den i sær-

lighøj grad er i srand til at absorbere selv de sarteste

dufte.
Harry Jobønten.

Vad heter min kaktus?
I en artike I i KAKTUS , 1984-4, forsøgte Larseric Ar-
ne ar forenkle og opdatere de mange kaktusslægter,

der har været beskrevet gennem tiderne. Under re-

daktionsarbejdet er slægterne med bogstavet G røg-

et ud. Så for de mange , der har manglet disse slæg-

ter kommer de her:

Glandulicactus : Thelocactus

Grusonia = Opuntia
Gymnanthocereus : Browningia
Gymnocactus = Neolloydia
GYMNOCALYCIUM
Gymnocereus : Browningia

Red,
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Ny plantltsta!
Vår nya plantlista kommer imaj.
Ar du svensk medlem eller vår kund,
får du den automatiskt med posten.
Ovriga kan rekv. den utan kostnad från oss.

sucKu LE NTA i:::l"l #,'3 iål$"hammar

næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
Jagtvej 74
her finder De det største udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser

Kaktusgødningen SUKUROL føres

Tidligere årgange
af "KAKTUS"

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø-
bes ved henvendelse til
PALLE CARLSEN,
Ove Gjeddesgade 62. tv., DK-8200 Århus N.
Betaling: Check eller på giro nr.2182289.

Årgang 5-B: 5 kr. pr. nr. Årgang 9-18: 10 kr.
pr. nr. Følgende nr. er udsolgt: 5. årg. nr.2,
9. år9., 13. år9., 14. årg. nr. 1.

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?
Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad "Orchideen",
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr.125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Solsikkevej 7,

4600 Køge.

KaktUSaf av htissra kvatner

såljes till låga priser på grund av utrym-
mesbrist.
30.000 plantor 3-4 åriga upptrivna från fron.
Ca. 400 olika arter - många sållsynta.
Lista fås mot porto.

Svantes Kaktusodlingar
Jårnbruksg. 7 . 5-662 03 Svanskog

Sverige
Tlt.0532t30473

INDKØBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi
har brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-
emblemer og N.K.S.-kuverter foregår også
gennem indkøbscentalen. Henvendelse til:

IB HOLM
Kirkebækvej 52
DK-8800 Viborg

Tlf . (06) 61 1805 - Giro 6600263
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KAKTUS

MÅ IKKE BØJES!

KAKTUS
Stort udvalg i frøplanter og sjeeldne

importplanter samt mange

arter Sempervivum, PaPYrus og

andre prydgræsser.

Bent Jørgensen

Vejlegårdsvei 99 Vallensbæk

2620 Albertslund - Tlf (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

DER KAKTEENLADEN
Jiirg Ktipper

Locklinke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har et stort udvalg i artikler til vores hobby
og et stort udvalg af kaktusbøger - også
antikvariske. Skriv efter vores gratis post-
ord rekatalog og bogliste.

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutton-under Whitestoneclifle,
Thirsk, N. i'orks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre
sukkulenter, bøger,Irø m.m. Send tre inter-
nationale svarkuponer (post) for vor fuldt
illustrerede 36 siders prisliste, som inde-
holder verdens mest omfattende bogliste.

Allerede tør De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri

"Klein Mexiko"

Vi har et stort sodiment af interessante plan-
ter til Dem. De er velkommen til et besøq til
enhver tid, - undtagen mandag! Grupper
helst forudanmeldelse. - lngen forsendelser.
Ny vinterlukning: Fra lul til ca. midt i marts.

KAKTUSGARTNERI "KLEIN MEXIKO"
Wolfgang Schnelle

D-2067 Reinfeld/Holstein
(Velen Reinfeld - Bad Segeberg)

KARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter - lmport - Ekspori

Lilienstr.5 - Postbox 1107
D.7053 KERNEN i. R.

TILBUD:
Echinocereus penthalopus DM 8-10
Gymnocalycium hyptiacanthum 10-12
Gymnocalyctum nidulans 6
Neochilenia duripulpa 10-12
Neochilenia glaucescens 7-10
Notocactus seticeps 3- 4
Sulcorebutia krahnii 8-12
Sulcorebutia langeri 7- I

lng. H. van Donkelaar
Lantje1a-Postbus15

NL-4250 DA Werkendam - Holland

Betydeligt udvidet sortiment i sukkulenter,
kaktus samt andre sjældne planter. Ny plan-
teliste sendes mod forudbetaling af 3.50 hfl.
Frøliste gratis.

Alle henvendelser kan ske på dansk!


